tit eis per aliquod commune, in quo conveniunt, et non per proprias naturas; sed converti supra se competit intellectui possibili et voluntati quae differunt specie. Ergo relinquatur quod competit eis quia sunt potentiae immateriales. Et haec est maior: quod omnis potentia immaterialis, immediate fundata in essentia animae, est supra se conversiva; ergo (... non est potentia animae)" (*QQ. de anima* III, q. 2, a. 2, fol. 80a).

¹⁰⁶ *Ibid.* fol. 82a.

¹⁰⁷ "Quantum ad praesens deficit haec positio: quia non potest salvare intellectum esse tamquam tabulam rasam, cuius contrarium dicit Philosophus in hoc 3. Consequentia videtur nota: nam quod habet realitates omnium formarum intellectualium, ad quas est in potentia, non est denudatum a naturis ipsarum; et per consequens nec est sicut tabula rasa. Non igitur videtur vera dicta positio" (*QQ. de anima* III, q. 2, a. 2, fol. 83a).

¹⁰⁸ "Ad sextum concedo maiorem: sed quando postea dicitur quod intellectus agens acquiritur inductive, dico quod falsum est. Ad probationem: cum dicitur quod habitus principiorum acquiritur inductive, non est verum de primis principiiis quae sunt simpliciter prima principia, sed de principiis quae secundum quid sunt principia in scientis. Et de talibus dicitur sexto ethicorum quod acquiruntur inductive..." (*Ibid.*).

¹⁰⁹ "Ad septimum patet per idem quid dicendum: habitus enim principiorum in scientia, quae sunt principia secundum quid, acquiritur via sensus et memoriae et experientiae. Et de talibus loquitur Philosophus; habitus autem primorum principiorum non acquiritur isto modo" (*Ibid.*).

tural entonces seríamos naturalmente sabios: "sapientia esset nobis connaturalis", responde que no se puede hablar de una sabiduría actual mientras que no exista el hábito de los principios *secundum quid*, o sea, de los principios que son expresión de las ciencias en concreto, adquirido por elaboración racional en unión con la experiencia¹¹⁰. En este sentido de contribuir a la elaboración de los principios no últimos de las ciencias, el hábito connatural, o entendimiento agente, podría denominarse "ratio agendi", pero entendiendo siempre que para esto último se requiere la colaboración de las sentidos¹¹¹. Finalmente, lo que ha sido el caballo de batalla de los filósofos cuando han querido dilucidar la acción de la iluminación del fantasma por parte del entendimiento agente también en Alfonso Vargas queda en la oscuridad; se afirma una *dispositio spiritualis* del fantasma, pero no se ve en qué consista dicha disposición. Pero de momento no nos interesa esto y sí la afirmación de que ese entendimiento agente contenga virtualmente nuestros conocimientos intelectuales¹¹² y que, tratándose del conocimiento de lo sensible, no se limite a una mera abstracción de las condiciones materiales¹¹³.